Al-Khalq dan al-Haq adalah dua
aspek bagi tiap sesuatu. Aspek yang sebelah luar disebut al-khalq dan aspek yang sebelah

5Nama lengkapnya adalah Muhiddin Abu Abdullah Muhammad bin Ali bin Muhammad bin Ahmad

bin Abdullah Hatimi at-Ta’i. Lahir di Murcia Andalusia 17 Ramadhan 560 H/ 28 Juli 1165. Pada usia delapan tahun

keluarganya pindah ke Sevilla, tempat Ibnu Arabi kecil mulai belajar Al-Qur’an dan fiqhi. Karena kecerdasannya

yang luar biasa, dalam usia belasan tahun ia pernah menjadi sekretaris (khatib) beberapa gubernur di Sevilla. Di

kota ini pula ia berkenalan dengan Ibnu Rusyd yang menjadi qadi’ di Sevilla. Ibnu Arabi berguru kepada Ibnu

Rusyd yang juga merupakan teman ayahnya. Filsafat Ibnu Rusyd kelak akan banyak mempengaruhi filsafatnya

sekalipun tidak sama dengan filsafat taswufnya. Ibnu Arabi banyak berkelana menuntut ilmu, seperti ke Tunisia,

Maroko, Cordova, Almeira, Cairo, Yerussalem, Mekkah, Konya , Anatolia, Baghdad, Malatya. Ia meninggal di

Damaskus 28 Rabi’ul awal 638 H/ 16 Nopember 1240 M. Lihat Team Penyusun, Ensiklopedi Islam, Jilid II (Jakarta:

Ichtiar Baru van Hoeve, 1993), h. 150.

6Harun Nsution, Falsafat dan Mistisisme Dalam Islam (Cet. VIII; Jakarta: Bulan Bintang, 1990), h. 92.

7Team Penyusun, Ensiklopedi Islam, Jilid V, op. cit., h. 158.